Piracicaba, 03 de abril de 2023

OFÍCIO AGÊNCIA DAS BACIAS PCJ Nº 058/2023

Assunto: Solicitação de extensão de prazo para a publicação de Comunicação sobre

Engajamento (COE)

Prezados

Reconhecemos que um requisito fundamental para a participação no Pacto Global da ONU é

a preparação anual e publicação de uma Comunicação sobre Engajamento (COE) que inclui

uma declaração do chefe executivo de apoio contínuo ao Pacto Global da ONU, uma

descrição de ações práticas em apoio do Pacto Global da ONU, e uma medida de resultados

ou resultados esperados.

Estamos ainda em processo de elaboração, compartilhamento e publicação de nosso relatório

COE 2022 (Relatório Institucional com diretrizes GRI Standard), o qual passou por avaliação

dos membros de nossos Conselhos Deliberativo e Fiscal no final de março de 2023 e seguirá

para adequações web e desenvolvimento do conteúdo no formato PDF, para posterior

publicação.

Diante do exposto, vimos por meio deste, solicitar um período de extensão para a publicação

de nosso COE com a apresentação dos esforços e o progresso de nossa organização em

apoio ao Pacto Global da ONU. Ressaltamos nosso compromisso de que o COE será

publicado no site do Pacto Global da ONU, até 31 de maio de 2023 (após 41 dias do prazo

atual, 20/04/2023).

No aguardo do aceite de nossa solicitação, aproveitamos do ensejo para apresentar nossos

protestos de elevada estima e apreço.

Atenciosamente,

(assinado digitalmente)

SERGIO RAZERA

Diretor-presidente

Para

United Nations Global Compact

A autenticidade deste documento 2023.00011.000044-13 pode ser verificada no site http://baciaspcj.ikhon.com.br/verificador informando o código verificador: 36A5FD69.

Documento assinado digitalmente por: SERGIO RAZERA

http://baciaspcj.ikhon.com.br/verificador?p=36A5FD69